

**THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.**

## **DAMAGE TO REAL AND PERSONAL PROPERTY – TOTAL EXCLUSION**

This endorsement modifies insurance provided under the following:

### COMMERCIAL EXCESS LIABILITY COVERAGE PART

**A. Exclusion m. Damage To Property** under Paragraph 2., **Exclusions of Section I – Coverage A – Bodily Injury And Property Damage Liability** is deleted and replaced by the following:

This insurance does not apply to:

#### **Damage To Property**

**(1) Property:**

- (a)** You own, rent, or occupy including any costs or expenses incurred by you, or any other person, organization or entity, for repair, replacement, enhancement, restoration or maintenance of such property for any reason, including prevention of injury to a person or damage to another's property; or
- (b)** Owned or transported by the insured and arising out of the ownership, maintenance or use of a "covered auto".

**(2)** Premises you sell, give away or abandon, if the "property damage" arises out of any part of those premises;

**(3)** Property loaned to you;

**(4)** Property in the care, custody or control of the insured;

**(5)** That particular part of any and all property on which you or any contractors or subcontractors working directly or indirectly on your behalf are performing operations, if the "property damage" arises out of those operations;

**(6)** That particular part of any property that must be restored, repaired or replaced because "your work" was incorrectly performed on it; or

**(7)** Property used by you.

**B. For the purposes of this exclusion, the following definitions are added under Section IV – Definitions:**

**1) "Auto" means:**

- a.** A land motor vehicle, trailer or semitrailer designed for travel on public roads, including any attached machinery or equipment; or
- b.** Any other land vehicle that is subject to a compulsory or financial responsibility law or other motor vehicle insurance law where it is licensed or principally garaged.

However, "auto" does not include "mobile equipment".

**2) "Covered auto" means only those "autos" to which "controlling underlying insurance" applies.**

**3) "Mobile equipment" means any of the following types of land vehicles, including any attached machinery or equipment:**

- a.** Bulldozers, farm machinery, forklifts and other vehicles designed for use principally off public roads;
- b.** Vehicles maintained for use solely on or next to premises you own or rent;

- c. Vehicles that travel on crawler treads;
- d. Vehicles, whether self-propelled or not, maintained primarily to provide mobility to permanently mounted:
  - (1) Power cranes, shovels, loaders, diggers or drills; or
  - (2) Road construction or resurfacing equipment such as graders, scrapers or rollers;
- e. Vehicles not described in Paragraph a., b., c. or d. above that are not self-propelled and are maintained primarily to provide mobility to permanently attached equipment of the following types:
  - (1) Air compressors, pumps and generators, including spraying, welding, building cleaning, geophysical exploration, lighting and well servicing equipment; or
  - (2) Cherry pickers and similar devices used to raise or lower workers;
- f. Vehicles not described in Paragraph a., b., c. or d. above maintained primarily for purposes other than the transportation of persons or cargo.

However, self-propelled vehicles with the following types of permanently attached equipment are not "mobile equipment" but will be considered "autos":

- (1) Equipment designed primarily for:
  - (a) Snow removal;
  - (b) Road maintenance, but not construction or resurfacing; or
  - (c) Street cleaning;
- (2) Cherry pickers and similar devices mounted on automobile or truck chassis and used to raise or lower workers; and
- (3) Air compressors, pumps and generators, including spraying, welding, building cleaning, geophysical exploration, lighting and well servicing equipment.

However, "mobile equipment" does not include land vehicles that are subject to a compulsory or financial responsibility law or other motor vehicle insurance law where it is licensed or principally garaged. Land vehicles subject to a compulsory or financial responsibility law or other motor vehicle insurance law are considered "autos".

- 4) "Pollution cost or expense" means any loss, cost or expense arising out of any:
- a. Request, demand, order or statutory or regulatory requirement that any insured or others test for, monitor, clean up, remove, contain, treat, detoxify or neutralize, or in any way respond to, or assess the effects of, pollutants; or
  - b. Claim or suit by or on behalf of a governmental authority for damages because of testing for, monitoring, cleaning up, removing, containing, treating, detoxifying or neutralizing, or in any way responding to, or assessing the effects of, pollutants.

Pollutants mean any solid, liquid, gaseous or thermal irritant or contaminant, including smoke, vapor, soot, fumes, acids, alkalis, chemicals and waste. Waste includes materials to be recycled, reconditioned or reclaimed.

- 5) "Property damage" means:
- a. Physical injury to tangible property, including all resulting loss of use of that property. All such loss of use shall be deemed to occur at the time of the physical injury that caused it; or
  - b. Loss of use of tangible property that is not physically injured. All such loss of use shall be deemed to occur at the time of the occurrence that caused it.

With respect to the ownership, maintenance or use of "covered autos", property damage also includes "pollution cost or expense", but only to the extent that coverage exists under the "controlling underlying insurance" or would have existed but for the exhaustion of the underlying limits.

For the purposes of this insurance, with respect to other than the ownership, maintenance or use of "covered autos", electronic data is not tangible property.

As used in this definition, electronic data means information, facts or programs stored as or on, created or used on, or transmitted to or from computer software (including systems and applications software), hard or floppy disks, CD-ROMS, tapes, drives, cells, data processing devices or any other media which are used with electronically controlled equipment.

- 6) "Your work":
- a. Means:
    - (1) Work or operations performed by you or on your behalf; and
    - (2) Materials, parts or equipment furnished in connection with such work or operations.
  - b. Includes:
    - (1) Warranties or representations made at any time with respect to the fitness, quality, durability, performance or use of "your work", and
    - (2) The providing of or failure to provide warnings or instructions.

SPECIMEN